МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

24 августа 2022 г.                           № 801

Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения инклюзивного

высшего образования «Московский государственный
гуманитарно-экономический университет»

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 25 мая 2020 г. № 159-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 7 Федерального закона «О науке и

государственной научно-технической политике» и статью 51 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком создания,

реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных

учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных

учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539,

подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, а также с

учетом ходатайства федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения инклюзивного высшего образования

Заместитель Министра Д.В. Афанасьев

«Московский государственный гуманитарно-экономический университет»

от 1 августа 2022 г. № 1-12/675 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения инклюзивного

высшего образования «Московский государственный гуманитарно-

экономический университет» (далее соответственно - изменения в устав.

Университет), утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 14 декабря 2018 г. № 1163, с

изменениями, утвержденными приказами Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 11 марта 2020 г. № 373 и от 29

декабря 2021 г. № 1594.

2. Исполняющему обязанности Ректора Университета

Михалеву И.В.:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. После государственной регистрации изменений в устав

представить в Департамент координации деятельности образовательных

организаций (Гришкину В.В.) копию изменений в устав, заверенную в

установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Департамент координации деятельности образовательных организаций

(Гришкина В.В.).

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

       приказом Министерства науки

             и высшего образования

             Российской Федерации

       от «24» августа 2022 г. № 801

Изменения в устав

федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения инклюзивного высшего образования «Московский

государственный гуманитарно-экономический университет»

1. В пункте 1.12 слово «печать» заменить словом «печати».

2. В пункте 3.5:

а) в абзаце первом слова «и представительства» исключить;

б) абзацы третий и четвертый исключить.

3. В абзаце четвертом пункта 4.9:

а) после слова «проводятся» дополнить словами «по мере

необходимости, но»;

б) слова «, кроме летнего периода» исключить.

4. В пункте 4.11:

а) в подпункте 10 слова «, а также о представительствах

Университета» исключить;

б) подпункт 19.1 дополнить словами «и прекращение деятельности

научного руководителя Университета по основаниям, предусмотренным

трудовым законодательством, настоящим уставом и Положением о научном

руководителе Университета».

5. Пункт 4.33 изложить в следующей редакции:

«4.33. Президент Университета утверждается на должность и

освобождается от должности Министерством в установленном порядке.

Президент Университет избирается на заседании ученого совета

Университета тайным голосованием простым большинством голосов

присутствующих членов ученого совета Университета.

Министерство заключает с Президентом Университета трудовой

договор на срок до 5 лет, расторгает его по основаниям, установленным

трудовым законодательством, в том числе по основаниям прекращения

трудового договора с руководителем образовательной организации.».

6. Пункт 4.42 изложить в следующей редакции:

«4.42. Процедура избрания научного руководителя Университета и

прекращение деятельности научного руководителя Университета

определяются Положением о научном руководителе Университета.».

7. Пункт 4.43 изложить в следующей редакции:

«4.43. После избрания научного руководителя Университета с ним

Университет заключает трудовой договор, расторгает его по основаниям,

установленным трудовым законодательством Российской Федерации.».

8. В пункте 4.51 слова «и директор представительства» исключить.

9. В абзаце первом пункта 4.52 слова «и педагогических

работников» заменить словами «и работников Университета».

10. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного

родителя, обучающимся в Университете по очной форме обучения по

основным профессиональным образовательным программам за счет средств

соответствующих бюджетов, а также обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья предоставляются дополнительные гарантии по

социальной поддержке, предусмотренные законодательством Российской

Федерации.

Обучающимся Университета из числа детей-инвалидов с

нарушениями опорно-двигательного аппарата, инвалидов I и II группы с

нарушениями опорно-двигательного аппарата, инвалидов с детства с

нарушениями опорно-двигательного аппарата предоставляются следующие

меры социальной поддержки и стимулирования:

- льготное питание на период обучения в Университете;

- льготное проживание в общежитии Университета на период обучения в

Университете.

Порядок предоставления указанных мер социальной поддержки и

стимулирования определяется локальными нормативными актами

Университета.».